Tunc quos a niveis exegit Luna metallis,
quod Straboni lib. v est μετάλλα δὲ λίθοις λευκοῦ. Fortunatus lib. iii, carmine 25, de turre eucharistica Fe licis :

Cedant chrysoli his Salomonis temp'la metallis.
Anastasius Bibliothecarius in Silvestro : *Obtulit scyphum singularem ex metallo corallu. Ibideum, metallum Porphyreticum.* ROSVEYDUS.

Not. 308. *Didymus cognomine.* — Cognomen proprie dicitur prenomini vel proprio nomini additum nomine familiæ vel gentis : at hic nomen solum significat, quasi diceret duplex nomen habuisse Apostolum, cum tamen, quantum ex Scriptura quidem constat, Hebraice diceretur Thomas, que vox apud Græcos vertitur διδύμος utraque autem *geminum* sonat, ut Genes. xxv, 24 : καὶ τῆς ἡ διδύμα ἐν τῷ ζωλίᾳ, ΔΩΔΩΝ. Et huic erant gemini in utero ejus et Genes. xxviii, 27. Theophylactus in cap. xx Johannis, v. 24, interpretationem esse nominis Thomas docet cum dicitur, Εἰτε, οὐν Θωμᾶς ὁ λεγόμενος διδύμος. Dicit ergo Thomas, qui dicitur Didymus. Ut enim Cephas interpretatur Petrum, sic et Thomas dicitur, hoc est, si interpreteris, sonat Didymus. Leontius observat evangelistam nullius nomen apostoli interpretatum esse nisi Thomæ, Euthymius appellatum cur

fuisse Thomam, quod cum fratre altero natus esset. Id tamen necesse non esse recte admonet Maldonatus noster, cum potuerit esse usitatum in ejus familia, ut cognomen Gemini in gentibus Romanis Rubellia et Fusia; quo pacto etiam Spurii et Fusi apud eosdem Romanos dicebantur, licet nec colore fusci, neque natalibus spuri essent. Ita denum Johan. v, 2: *Piscina quæ cognominatur Bethesda.* κολυμβηθρα ἡ τριπλη, οὐντινὴ θεσέδα; hoc est, quæ vocatur Bethesda; et Roman. xi, 17: Σὺ τούτων ἐστιν νουάζη. Tu *Judeus cognominaris.* Vertit interpres Vulgatæ, *Judeus appellaris.* Duc.

Not. 309. *Chalcidicis.* — *Chalcidicum*, hic est *Chalcedonium*, ne quid erres. Chalcedone enim in Bithynia passa Euphemia, non Chalcide in Eubœa. Testatur quidem Stephanus a Chalcide apud Gracos formari Chalcidium, uti a Chalcedone Chalcedonum; Paulinus tamen a Chalcide fluvio, qui Chalcedoni nomen fecit, teste eodem Stephano, formavit Chalcidicum. Ita et Sidonius, carmine 2 in Panegyrico Anthemii, agens de Byzantio, cui Eurus a proxima Chalcedone spirat:

Proxima Chalcidici sensim tuba temperat Euri.

Ita et alii Latini scriptores, ut Hieronymus interpres Eusebii in Chronico, et Cassiodorus in Fastis Apollonium Stoicum vocat *Chalcidicum*, quem Capitolinus in Marco et Eutropius lib. viii vocant *Chalcedonium*.

Sirmondus noster ad Sidonii Panegyricum monet scribendum *Calchidicum*, non *Chalcidicum*; idque firmani vult ex vetustissimis exemplaribus synodi occumenicæ, in quibus non *Chalcedonensis*, sed *Chalcedonensis* nuncupatur; item ex veteribus nummis, qui nunquam alter representent. Sed receptam hactenus scriptiōnem tuentur omnes scriptores antiqui, et diserte Stephanus in *καρχηδώνι*. Nec novare multum debent vetusta exemplaria, cum certo constat, plerique nomina, quæ *h* adjunctum habent, diversimode scribi, et *h* sc̄e transponi. Sic invenias etiam in vetustissimis exemplaribus *Chartago pro Carthago*, item *Phyton pro Python*, sic et *Cherintus pro Cerinthus*, itidem *cheruci pro ceruchi*. A nummis quoque nullum certum argumentum hic sumi potest, cum et in iis variatum sit. In Thesauro rei antiquarie Huberti Goltzii, in nummo Sabinae Tranquilliana habes ΧΑΛΚΗΔΩΝΙΩΝ; in alio nummo, ΧΑΛΚΕΔΩΝΩΝ; in nummo Annie Faustinæ, ΚΑΛΚΗΔΩΝΙΝ. In Græcia ejusdem Goltzii existat in duobus numismatibus, ΧΑΛΚΗΔΩΝΙΝ. *Rosveydus.*

Not. 310. *Corpora transfixos trabalibus inclita clavis.* — **946** *Trabale*, lignum quod transit per rotas. Ita clava trabali figere, dixit Cicero 5 in Verrem. Vita SS. Ferreoli et Ferrutii: *Capitibus beatorum martyrum trabales clavi ... maleis ferreis affixi.* *Cangius*, in Glossar. Lat., tom. III, pag. 1158.

Not. 311. *Mare.* — *Mare sanctæ mensæ*, nihil aliud est, quam aquarum receptaculi, seu *carus mensæ recessus* ad instar Θλάστων; quod circa altaria ad abluendas victimas apud Judeos extrui solebat, ut est lib. III Reg. cap. xviii, et lib. II Paralip. cap. iv, v. 6. *Cangius*, in Constantinop. Christ. lib. iii.

Not. 312. *Limibus.* — Hac voce utuntur passim scriptores dum de aedibus sacris loquuntur, aut de iis quæ ad ipsas sacras ædes voti causa proflicscuntur. *Paulinus infra,*

Cede sacratis

Liminibus serpeus.

Hinc familiaris loquendi formula, *ad limina sanctorum proflicisci*, aut ea visitare, cum de iis qui ad eorum sepulcra seu memorias peregrinationes instituunt, verba faciunt scriptores. Nam cum sanctorum reliquias ac corpora intra absidas, vel benata, in confessionibus, id est, sub ipsis altariis recondita essent, bemaque ingredi solis licet presbyteris, unde presbyterium Latini appellantur; fideles in liminibus, seu in soleis bennatis, consistebant, ibique preces suas ac vota exsolvebant. *Nicolaus PP. I epist. 8: Tanta*

A hominum millia protectioni atque intercessioni beatorum apostolorum principis Petri ex omnibus finibus terræ properantium, sese quotidie conterunt, et usque in finem vitæ suæ apud ejus limina semet mansura proponunt, etc. Ita passim apud Victorem III lib. vi Dialog., Leonem Ostiensem lib. iii, c. 49, et alios: quibus in locis vox *limina* pro ipsa æde sacra sumitur, id est, pars pro toto. Quamquam non desunt qui *limina* pro ipsa prima aedis porticu, atque adeo ipsis foribus, intelligi debere contendunt, in quibus sub-sistebant peregrinatos, cum eo prosequerentur cultu ipsos martyres, ut et ipsam adem sacram subire verebantur, et se indignos censerent. *Paulinus Natal.* 6, v. 442 et 444.

Mediis in liminibus stans

Vota refert.

Sed et interdum ipsos postes osculabantur: unde apud Chrysostomum homil. in epist. ad Corinth., πρόθυρα τοῦ νυοῦ φίλες; Aratorem lib. ii Histor. sacr.; et Paulinum Nat. 6, *oscula figere postibus*; Prudentium hymn. 2 et 11, *apostolorum et martyrum exosculari limina*; denique apud Gregorium Turon. lib. iv de Mirac. S. Martini, cap. 14, *limina S. Martini osculari*. Paulinus loco laudato:

*Sternitur a te fores
Fusus humi.*

Cangius, in Constantinop. Christ., lib. iii, pag. 64 et 65.

Not. 313. *Mensa Petri recipit, quod Petri dogmata refutat?* — Ita conjiciebat legendum Cauchius. Ante erat *Mensæ Petri*. Intelligit per mensam altare, ut et sequenti versu:

Unus ubique calix Domini, et cibus unus, et una Mensa, donusque Dei.

Dionysius Areopagita Hierarch. eccl. cap. 2: *Τινὲς ἀποτελέσαντος τράπεζην, Post deosulationem sacra mensæ, id est altaris. Solebant enim olim altaria martyrum corporibus imponi vel apponi.* Prudentius hymno 11 *ἱερῷ στεφάνῳ, de sepulcro et altari S. Hippolyti :*

*Tribus Hippolyti corpus mandatur operis,
Propter ubi apposita est arca circata Deo.
Illi sacramenti donatrix mensa, eademque
Custos fida sibi martyris apposita.*

Hieronymus adversus Vigilantium cap. 3: *Male facit ergo Romanus episcopus, qui super mortuorum hominem Petri et Pauli, secundum nos ossa veneranda, secundum te vitem puli sculum, offert Domino sacrificia, et tumulos eorum Christi arbitratur altaria?* Quamquam *Mensæ Petri* retineri poterat, ut intelligat mentem seu animam Petri non recipere seu admittere has commessions, quas doctrina sua damnavit. *Rosveydus.*

De eodem abusu Augustinus presbyter Alypio Thagastensi episcopo scripsit anno 395 epistolam, que in nova S. Augustini editione primum prodit n. 29, narrans quibus adhortationibus demum obtinuerit ut Hipponenses catholici abhorrent a luxuriosis conviviis, quæ in sanctorum natalitiis apud Africanas Ecclesias celebrare mos erat. Exstat Hipponensis concilii anno 393 celebrati canon concilio in Carthaginensi insertus, *Ut nulli epicopi vel clerici in ecclesia conviventur Populi etiam ab hujusmodi conviviis, quantum fieri potest, prohibeantur*: qui canon, procurante haud dubie Augustino tunc presbytero, editus fuit. Quippe Aurelium Carthaginensem paulo ante contestatus erat in epistola 22 ut viis omnibus occurreret huic malo per totam Africam dudum **947** grassanti; idque ipsi nisi concilii autoritate tolli non posse insituarat. PP. Benedictini in epist. 29 S. Augustini.

¶ Unde autem haec in Ecclesia exorta fuerint, ibidem exponit Augustinus n. 9: *Scilicet post persecutions tam multas tamque rehementes, cum facta pace, turbæ gentilium in Christianum nomen venire cupientes hoc impedirentur, quod dies festos cum idolis suis scelerent in abundantia epularum et ebrietate consumere,*

nec facile ab his perniciosissimis et tam retutissimis voluptatibus se possent abstinere, visum fuisse majoribus nostris, ut huic infirmitatis parti interim parceretur; diesque festos post eos quos reliquabant, alios in honorem sanctorum martyrum vel non simili sacrilegio, quamvis simili luxu, celebrarent: jam Christi nomine conligatis, et tantæ autoritatis jugo subditis salutaria sobrietatis præcepta traderentur, quibus jam propter præcipiens honorem ac timorem resistere non valerent; quocirca jam tempus esse, ut qui non se audient negare Christianos, secundum Christi voluntatem vivere incipient, ut ea quæ ut essent Christiani concessa sunt, cum Christiani sunt, respuantur.

Hanc ipsam ob causam Gregorius Thaumaturgus, teste vita ipsius scriptore Gregorio Nysseno, institutis in honorem sanctorum martyrum diebus festis, indulxit ut sese in iis fideles exhilararant. Eodem consilio adductus est Gregorius I. PP. ut hæc in lib. ix Regist., epist. 71, Mellito abbati Brittanum pergenti commendaret: *Et quia boves solent in sacrificio dæmonum multos occidere, debet eis etiam hac de re solemnitas immutari, ut die dedicationis, vel natalitii sanctorum martyrum ... religiosis convivis solemnitatem celebrant ... ut dum eis aliqua exterius gaudia reservantur, ad interiora gaudia consentire facilis valeant. Sed Augustinus S. Ambrosium laudat in lib. vi Confessionum, c. 2, quod Mediolani cibos ad sanctorum memorias affserri vetterit, ut ne ulla occasio se ingurgitandi dare:ur ebrios, et quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent sinillima. RR. PP. Benedictini.*

Vide Ambrosium de Elia et Jejunio, c. 17, et Augustinum serm. de Diversis 5 et 101.

Not. 314. *Aque cæcator Amalec.* — Attingit historiam, que narratur Genes. xxvi, 14: *Invidentes Palestini, omnes putoeos, quos foderant servi patrii illius Abraham illo tempore, obstruxerunt, implentes humum. LXX dixerunt ινηρχειν πρίατα. Excæcandi verbo usus est Paulinus, ut apud Graecos dicitur τυφλὶ πίδαις, lons non apparet; τυφλούμενοι πηγαι, que sunt τυφλοι, et obscurantur, seu inarescant, vel alias sub terra meatus querunt. Ovidius iv de Pont., eleg. 2:*

Scilicet ut limus venas excœcat in undis.

Se ejusmodi passum esse injuriam Isaac, dicit Scriptura, cum diversaret apud Abimelech regem Palæstinorum in Geraris, non ab Amalecitis vexatum, qui procul a Philistæorum finibus habitabant. Nam ut autor est Josephus lib. iii Antiq., cap. 2: *Oi τὸν Γοβολίτην καὶ τὴν Πέτραν κατοικοῦντες καλούνται Ἀμαλεκῖται. Qui Gobolitidem regionem et urbem Petram incolunt, vocantur Amalecites. Itaque Arabice Petrae sive Idumææ inferioris incolæ erant Amalecites. Unde Hieron. in Tradit. Hebraic. II Reg. : Amalecites et Idumæus unum est. Duc.*

IN POEMA XXVIII.

Not. 315. *Istic porticibus late circumdata longis.* — Harum porticuum intercolumnia ut plurimi cancellis ac pluteis munita erant, quibus incumbere licebat, et in atrium prospicere. Paulinus

Sed circumiectis in porticibus spatiari.

Romani vero ejusmodi atria paradisos vocabant, Galli parvis. Ita passim scriptores vocem hanc usurpant a Graeco παράδεισος: desumtam, estque locus septus porticibus in quibus deambulationes sunt. CANGIUS, in Constantinop. Christ., pag. 20.

Not. 316. *Impluvio.* — Ita reposuerat Caehius in margine sui libri, nescio an ex conjectura, an ex libro impresso. Ante erat in clivo, quod malim retinere, donec quid certius constet fide mss. ROSVEYDUS.

Vide not. 167.

Not. 317. *Trinaque cancellis currentibus ostia pantant.* — A nao in bema aditus patebat per tres portas que in cancellis aperiebantur, in diem ingentem vel majorem, alias minoris magnitudinis ad utrumque latitatem. Ejusmodi bennatis portas ἀγρίας θέρπες scriptores Graeci passim 948 vocant. CANGIUS, in Constantinop. Christ., lib. iii, 3, pag. 65.

A Not. 318. *Agmina concharum.* — *Concha, vas & quis capiendis aptum. Eucherius in librum Regum: Lutes, conchæ, vel canthari aquarii. Martyrium quatuor coronatorum: Cœperunt in nomine Christi cavare conchas, et pegas, et lectos, cum sigillis et cantharis, cum magna tenuitate artis. Anastasius in Leone III, de Patriarchio Lateranensi: In quo loco et accubita collocauit, et in medio concham porphyreticam aquam fundentem, ubi per accubita intelligo cancellos et regula circumquaque structa, quibus incumbebant uti hic Paulinus:*

*Sed circumiectis in porticibus spatiaci.
Copia larga subest, interpositisque columnas
Cancellis fessos incumbere, et inde fluentes
Aspectare jocos.*

ROSVEYDUS.

Vide not. 320.

B Not. 319. *Vicit brevis astula flammam.* — *Sæpius hec vox Paulino usurpata. Epistola 11: Et in segmento pene atomo astula brevis. Epistola 12: Brevis astula pignus. Scribunt plerique hastula, quasi diminutivum ab hasta esset: sed scribendum astula. Isidorus I. xvii Originum, c. 6: Astula a tollendo nuncupata, quasi abstula. Fomes est astula, quæ ab arboribus excutitur recisione, aut astulae ambustæ, aut ligno cavata, a fungis nomine accepto, quod ita capiat ignem. De quo Virgilii: Rapuitque in fomile flammam, quæ fere desumpta ex Servio Danielis ad 1 AEn. et cum eo comparanda. Idem lib. xix Originum, cap. 19: Ascia ab astulis dicta, quæ a ligno eximit. Hispani bodie astillas vocant quæ Greici xάρην. Aliis autoribus dicitur assula, forte ab absiliendo, dum materia ceditur. Plinius. lib. xvi, cap. 11: Flos crudus resinæ, cum multa assula tenui brericæ avulsus, conciditur ad cribri minuta. Idem lib. xxix, cap. 2: Atii succidam, assulis tædæ subjectis, et subinde interstratis, oleo aspersam accendunt. Vitruvius lib. vii, cap. 6: Camenta marmorea sive assulae dicuntur, quæ marmorarii ex operibus dejiciunt. Festus: Fomites sunt assulae, ex arboribus, dum cæduntur, excussæ: quæ pene exscribit Isidorus supra: unde apparel olim apud Festum astulae lectum pro assulae. Ab assula Plinio lib. xxii, cap. 22, assulose formatur: Calamus mehor, qui minus fragilis, et qui assulose potius quam raphani modo frangit. Plautus Captivis et Menæchmis assulatum; item Nævio. Vide Nonium. ROSVEYDUS.*

C Not. 320. *Insita cella procul, etc.* — *Quid fuerit concha inter eruditos omnino non constat. Concha bennatis, seu partis illius templi in qua sacra peraguntur pars præcipua fuit. Ex ichnographis aliquot a Goaro exhibitis pag. 13, 26, 27, videre est in ea parte in qua stat, vel statuitur altare, recessus aliquot in modum hemicylindri superne (ut par est credere) in conchæ speciem clausi. Concha autem plerisque in ecclesiis ita porro efficta erat, ut etsi unica superne appareret, trienos tamen recessus operiret, ac proinde triplicem concham efficeret, ut observat Silentarius part. 4, versu 272, ubi satis ostendit inferne, seu sub conchæ volutatione tres conchas contineri que unica sphæra quarta parte continentur ac conteguntur. Trienos istos recessus belle descripsit Paulinus Natal. 10 :*

Est etiam....

et epist. 32 ad Severum :

Prospectus vero basilicæ... receptat orantes.

Tripliæ igitur recessum habet concha sub eadem concameratione, majorem et medium, in quo erat sacra mensa, et sacerdotum sedes, seu synthonus: Duos præterea alios minores, alterum ad dextram seu septentrionem, quem prothesin vocabant; alterum ad sinistram seu meridiem, diaconicum appellatum. Enimvero ab hac triplici concha trichoram apsidem apud Paulinum dictam vult Salmasius. CANGIUS, in Constantinop. Christ., lib. iii, pag. 44.

Vide not. 150 et 159.

D Not. 321. *Stellato speciosa tholo.* — *Tholus est testudo orbiculata, in sphæra modum compacta. Hanc*

vulgo δόλον vocant Græci scriptores. Est autem δόλος apud Isidorum et Papiam, *eminens rotunditas et fastigium templi*. Ugutioni autem proprie *tholus*, est *velut scutum breve, quod in medio lecti est, in quo trabes coeunt*. A quibusdam etiam vocatur *trullus*. CANGIUS, in Constantinop. Christ., pag. 29.

Not. 322. *Tunc quoque cum dabitur, etc.* — Egregie Paulinus materialem templi structuram incipit transferre ad spiritalis templi structuram et ornatum; quo illi preverat Panegyristes quidam oratione sua, quam habuit in dedicatione templi Tyri, a Paulino ejus urbis episcopo 949 non tam renovati, quam ampliore forma recens exstructi: ex qua intelligere est, monente Baronio, tomo III, anno Christi 314 ecclesiarum structuras hanc perfumctorie absque spiritali intelligentia, sed summo religionis studio consueuisse a majoribus erigi; nempe ut qualibet structura pars quid mysticum presignaret; usque adeo ut ipsi etiam throni atque subsellia, ipsaque templi fenestrae, divinum aliquid representarent, locis in eis pro cujusque dignitate dispositis, et egregie concinnatis. Sane qui tempora haec duo comparaverit Nolanum et Tyrium, magnam inter utrumque similitudinem inveniet, et utrumque ad simulationem Salomonii templi fuisse. ROSVEDUS.

Not. 323. *Qui vorat Ἀθιοπem.* — Hic quoque nonnihil Scriptura sententia discedit autor, eum dicat draconem Ἀθiopas devorare, cum apud Davidem psalmo lxxiii, 14, legamus contra. *Tu confregisti capitū draconis, dediti eum escum populū Ἀθiopum;* quo loco nonnulli ad litteram intelligent ejjecta fuisse cadavera Ἀgyptiorum in Ἀthiopicum littus Africæ una cum principe ipsorum Pharaone. Pharaon igitur est ille draco datus in escam Ἀthiopibus. At hic noster ait draconem vorare populos Ἀthiopicum spiritualium, hoc est, eorum qui vitiorum astibus exusti et inobscurati sunt. Utramque tamen sententiam involvit in suo commentario in cap. viii Osee Cyrus illus Alexandr: Οὐ γάρ μελάντατος ἔχοντις ἐν γεδί σφισιν αὐτοῖς καὶ ἀγρυπῆ τὸν νοῦν, Αἰθίοπες; εἰκότως καὶ νοοῦντις ἀντὶ λέοντος πρὸς τὰ ἡμῶν αὐτῶν καὶ παρὰ Θεοῦ οὐτοὶ τρέπονται τὸν πιλυχέσθολον δράκοντα, καὶ εὐτοὶ αὐτὸν στρούψαται πάλιν. Qui enim nigerrimam et lucis expertem in seipsis mentem habent, jure Ἀthiopes et intelligi et dici a nobis ipsis et a Deo possunt. Hi multicipitem draconem pascunt, ipsique vicissim ab eo pascuntur. DUC.

IN POEMA XXX.

Not. 324. *Antiochia et Ostia Lucam.* — Mirum a Paulino asseri Lucæ reliquias servari Antiochiae et Ostiae, eum Martyrologium Romanum 9 Maii dicat ejus reliquias translatas ex Achaea Constantinopolim, quod et aliunde sequenti notatione docetur. et 18 Octobris in eodem Martyrologio ossa S. Luce dicuntur Constantinopolis translata Patavium. Nisi tantum velit Antiochiam et Ostiam, Lucam Evangelii proseminatorem habuisse egregium: fors et reliquias aliquas ejus aliunde expellerint. Gregorius quoque papa, cum diaconos Constantinopoli legatum ageret, impetravit a Tiberio imp. brachium S. Luce. Baron. an. 586. ROSVEDUS.

Not. 325. *Nam Constantinus, etc.* — Quod hic Paulinus habet de reliquiis Andreæ et Timothei Constantinopolim translatis a Constantino, habes etiam apud Hieronymum adversus Vigilantium, et ubi Lucam jungit: *Sacilegus fuit Constantinus imperator, qui sanctas reliquias Andreæ et Lucæ et Timothei transtulit Constantinopolim?* Mirum tamen et Hieronymum ipsum et alios omnes autores translationem harum reliquiarum Constantio assignare. Hieronymus additione ad Chronicon Eusebii anno 19 Constanti: *Reliquiae apostoli Timothei Constantinopolim invectae.* Idem anno 20 ejusdem imp. Constantio Romanam ingresso, ossa Andreæ apostoli, et Lucæ evangelista a Constantinopolitanis miro favore suscepta. Eo anno ponunt hanc translationem vetustissimi mss. etiam Amandinus, litteris capitalibus scriptus, non 21, uti expres-

sit Scaliger. Ita idem Hieronymus de Scriptoribus ecclesiasticis in Luca: *Sepultus est Constantinopoli, ad quam urbem rigesimo Constantini anno ossa ejus cum reliquiis Andreæ apostoli translata sunt de Achaea.* Ado in libello Festivitatum apostolorum, 24 Januarii, postquam de Timothei natali egit: *Cujus corpus cum reliquiis B. Andreæ et Lucæ, 20 Constantii anno Constantinopolim translatum est.* Ad Constantium quoque horum translationem referunt Menexea 30 Novembris in Andrea, et 18 Octobris in Luca. An Constantinus animo destinarat facere, quod postea filius ejus Constantius perfecit? Certe in eum finem apostolorum ecclesiam adificarat. Socrates lib. 1, cap. 26: *Ἀποτέλεται τὸν ἕκκλησιν τὴν ἵσταντα τὴν Ἀποτόλελαν, ἣν δὲ αὐτὸν τοῦτο πεπονίκει, ὅπως ἡνὶ βασιλεῖς τε καὶ ἱεραῖς, τῶν Ἀποτολελῶν λειψάνων μὴ ἀπολυπάνοιτο.* In ecclesia Apostolorum reponitur Constantinus: *quoniam quidem ecclesiam ob eam ipsam causam Constantinus adificaverat, i.e. imperatores et sacerdotes apostolorum reliquiis aliquando destituerentur.* Vide Baronium ad Martyrologium Romanum 9 Maii. ROSVEDUS.

Not. 326. *Alpha itidem mihi Christus et Ω.* — Apocalypsis c. 1, v. 8: *Ego sum α et ω, principium et finis, dicit Dominus.* Et cap. xxii, v. 13: *Ego sum α et ω, primus et novissimus, principium et finis.* Clemens Alexandrinus lib. 1 Pædagog., cap. 6: *Εἰσώτας γὰρ αὐθεὶς ὑπεριχεῖται τοῖς δικοῖς ὁ κύριος, ἵνα ταρπεῖ ὁ λόγος, ἥμηρος διεγένη.* Α καὶ Ω, ἄρχη καὶ τέλος. *Jure justis lac Dominus pollicetur, ut aperte Verbum esse utrumque ostendatur, α et ω, principium et finem.* Tertullianus lib. de Monogamia, cap. 5: *Duas Graecias litteras summam et ultimam sibi induit Dominus, initii et finis concurrentium in se figuras; ut quemadmodum α ad ω usque rovbitur, et rursus ω ad α replicatur, ita ut ostenderet in se esse et initii decursum ad finem, et finis recursum ad initium: uti omnis dispositio in eum desinens, per quem cæpta est, per Sermonem scilicet Dei, qui caro factus est, proinde desinat quemadmodum et cœpit.* Quæ exscribit Isidorus l. 1 Etymol., c. 3. Epiphanius in Ancorato inde geminam Christi naturam colligit. Item Origenes tom. I in Johanne. Prudentius hym. 9 Cathemerinon:

Corde natus ex parentis ante munili exordium,
Alpha et cognominatus, ipse fons et clausula
Omium, que sunt, fuerunt, quæque pri si futura sunt.

Reperiuntur variis nummi imperatorum cum α et ω inscripti. Vide apud nostrum Gretzerum, tom. III, de Cruce lib. 1, cap. 9: Constantii; c. 10: Magnentii et Decentii; c. 11: Joviani. Item apud Lipsium lib. III de Cruce, cap. 15: Decentii. Vide et Gretzerum nostrum tomo III, de Cruce lib. 1, cap. 30.

Occasione harum litterarum Marcus et Colarbasus heretici heresim suam struxerunt in alphabeto Graeco. Tertullianus de Prescript. cap. 50: *Non defuerunt post hos Marcus quidam et Colarbasus, novam heresim ex Graecorum alphabeto componentes. Negant enim veritatem sine istis posse litteris inventari; immo totam plenitudinem et perfectionem veritatis in istis litteris esse dispositam; propter hanc enim causam Christum dixisse, Ego sum α et ω.* Hinc in numino Basiliidianorum apud ducem Arschotanum, Alphaeto, quæ est α et ω. Nam ω olim Ionice etiam per o scriptum; ut patet apud Scal., p. 102 Animadv. in Graeca Eusebiani Chronicis. ROSVEDUS.

Not. 327. *Vexillumque crucis super omnia sidera fixit.* — Mirum quomodo vexillum crucis super omnia sidera fixum sit. Apparitorum in celo signum crucis in die iudicii, asserunt plerique Patres ex Matth. xxiv: *Tunc parebit signum filii hominis in celo.* Sed hoc signum an ex aere formandum sit, an vero sit ipsa crux fôlura in qua Christus peperit, dubium est. Pro posteriori sententia videtur S. Paulinus facere, cui consonat Chrysostomus homilia de Cruce et Latrone: *Βούλετε μὲν εἴναι πάντας τοῖς αστέρισι σύμβολον ὡς σταυρός, καὶ πᾶν σεμνὸν τὸ πράγμα ἔστι: οὐκ ἀφῆσεν αὐτὸν μόνον ἐπὶ τῷ γῆς, ἀλλ' ἀντήρασεν μῶντας τοῖς οὐρανοῖς.* Πόθεν δῆλον τοῦτο; met' αυτοῦ μέλλε.

ερχεται εν τη διατηρη αντον και ιδοεω παρουσια. Vis A
discere quomodo crux sit regni nota et symbolum, et
quam inclita res sit? Non reliquit solam in terra, sed
duxit eam in caelum. Unde hoc liquet? Cum ipso ven-
tura est in secundo ejus et gloriose adventu. Gretzerus
noster libro i de Cruce, cap. 92, censet Chrysostomum,
quod aliquando futurum est, tamquam ad jam
factum respexisse. Sane cum Chrysostomus et Paulinus
alii locis crucis in terra existentes meminerint,
omnino dicendum, ex ejus Paulinique sententia fa-
ctum dici, quod jam ab eterno destinatum erat; vel
certe novo miraculo replicatio crucis admittenda
esset. Apparituram in caelo, ut duxi, in die judicii,
crucem ipsam Christi testantur multi. Sibylla I. vi
Oraculorum :

Ω Γύλον, ω μάκαριστην, ἐπ' ὁ Θεὸς ἔξετανύσθη,
Οὐχ ἔξει σε χθων, ἀλλ' οὐρανὸν οῖκον ἔστοψει,
Ηγία ἀστράφη τὸ νέον Θεοῦ ἐμπυρον ὅμοια.

O lignum felix, in quo Deus ipse pependit,
Nec te terra capi, sed caeli tecta videbis,
Cum renovata Dei facies ignita miscabit.

Ephraem serm. de Cruce : Αὐτὸς (σταυρός) πάλιν εν τη
διατηρη προσιθε τῷ Χριστῷ πρῶτος μέλλει ἀναζη-
νεθαι, ὡς τίμιον καὶ σεβασμόν, καὶ ἄγιον σκῆπτρον
τοῦ βασιλέως Χριστοῦ κατὰ τὸν λόγον τοῦ Δεσπότου ει-
πόντος, Οτι φανήσεται τὸ σημεῖον τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου
εν τῷ οὐρανῷ. Hæc crux rursus in secundo adventu Domini
prima in caelo apparet, tamquam pretiosum, et
venerabile, et sanctum Regis Christi sceptrum, secun-
dum verbum Domini dicens: Et apparebit signum Filii
hominis in caelo. Cyrillus Hierosolymitanus, catech.
43, videtur ejusdem sententie. Nam cum Hierosolymis
catechesim suam habet in presentia crucis seu
trophae Iesu salutaris, ait: Τοῦτο μετὰ τοῦ Ἰησοῦ
φαίνεθαι μέλλει πάλιν εἰς οὐρανον· προτρέπεται γάρ
τοῦ βασιλέως τὸ τόπιον. Hoc cum Jesu apparebit
rursus in caelo: præcedet enim Regis trophæum. Cujus
sententie ob locum Chrysostomi 951 jam citatum
fuit Thomas Waldensis tomo III, de Sacramentalibus
tit. 20, cap. 158, qui existinavit eo respicere Isaiam
cap. lxx, v. 22: Secundum dies ligni erunt dies po-
puli mei, quasi colligendi sint electi, cum lignum
crucis levatum fuerit in caelum: sed alium sensum
illi loco tribuunt interpretes.

Franciscus noster Soarezius in 3 partem D. Tho-
mæ, quest. 59, art. 6, disput. 57, sect. 2, refert
quosdam esse, qui præter hoc privilegium, quo crux
ipsa Christi in caelo apparitura est in die judicii, ad-
dunt perpetuo in caelis conservatam et incorruptionem
donatam iri, instar corporum gloriosorum, eo quod
peculiariter quadam ratione fuerit redēctionis nostrae
instrumentum, et altare in quo Christus seipsum sa-
crificavit. ROSVEYDUS.

Not. 328. Ad te veneranda Dei crux. — Immerito
dispicet hereticus veteris Ecclesie ritus, salutandi,
alloquendi, adorandi crucem. Greci Latinique Patres
similes formulas passim usurparunt. Ambrosius Orat.
in funere Theodosii: Helena accedit ad Golgotham, et
ait: Ecce locus pugnae, ubi est victoria? quæro vexil-
lum salutis, et non invenio. Ego, inquit, in regnis, et
crux Domini in pulvere. Ego in aulis, et in ruinis
Christi triumphus ille adhuc latet, et latet palma vita
eternæ? Quomodo me redētam arbitror, si redēto
ipsa non cernitur? aperiatur humus, ut salus fulgeat.
Habes in Menologio Græcorum 13 Septembrius in
profesto Exaltationis S. crucis, pæclaræ crucis elo-
gia, ubi crux salutatur, adoratur: Χαιροι, ο ζωηρός
σταυρός, τῆς εὐσεβίας τὸ ἀντητον τρόπαιον, ο θρα-
τὸν παραδεισου, ο τῶν πιστῶν στηργός. Salve crux
vitam ferens, pietatis insuperabile tropheum, janua
paradisi, fidelium fulcrum. Quomodo autem haec locu-
tiones accipiendae sint, docet Augustinus tract. 4 in
Johan.: Dicimus quidem lignum vitam, sed secundum
intellectum lignum crucis unde accepimus vitam. Tro-
pice nimirum vel relative haec intelligenda mouent
scholastici. ROSVEYDUS.

Not. 329. De Gothorum, etc. — Dungalus hunc na-
talem cum ea inscriptione citat. Contigit haec cœlitus
immissa Victoria anno Christi 406, Innocentii papæ 5,
Arcadii et Honorii imp. 12, cum Rhadagaisus Go-
thorum rex cum ducentis milibus suorum totam
Italiæ inundavit, uti habet Marcellinus in Chronico.
Sed divinitus territus, sine prælio victus vincitusque
est, ita ut vilissimarum pecudum modo captivi Go-
thi venderetur, uti refert Orosius lib. vii, cap. 37.
Meminit ejusdem victorie Augustinus de Civit. Dei
lib. v, c. 23, et serm. 29 in Lucam. ROSVEYDUS.

Not. 330. Ut rufis ille annis, et novis iret aquis. —
Ire ex eruditione seculari mori significat. Papinius
Silvarum lib. 1, 2 Epiced. Glauke, et Statius,

Ibimus omnes.

BARTHIUS, Adversar. Commentar. lib. xiii, c. 14, et
lib. xliii, c. 3.

Not. 331. Lætor obisse... seculo. — Seculum Christia-
nis non certum semper annorum numerum, sed viæ
alicuius etiam spatium, designat. Omnia vero eximia
sunt, et poterat locus sic distingui:

Lætor obisse, brevi functum mortalia, seculo.

Secto obiisse lætor, quia vivat jam in caelo. BART-
HIUS, Adversar. Commentar. lib. xiii, cap. 14.

Not. 332. Fungi mortalia, et perfrui. — Cum eas
non vulgari. Prius Lucretianum est, malu fungi
lib. iii:

Et mala multa animus contagine fungitur ejus.

Alterum in Lucani fragmanto a Lutacio citato:

Theba s Al. meuæ quam cum frueretur Olympi
Rector.

BARTHIUS, Adversar. Commentar. lib. xiii, c. 14.

Not. 333. Cuncta gerens hominem. — Est Greci-
mus, et Virgilio debitus, cuncta, quo ad cuncta. Ipse
Paulinus noster, v. 83 hujus panegyrici:

Paruit ille libens, Deus OMNIA cum Patre concors.

952 Cuncta ergo est per cuncta sola distinctio con-
stituenda; cuius in hac interpretatione ordinem ne-
mo non videt. BARTHIUS, Adversar. Commentar., lib.
xiii, cap. 14.

Not. 334. Sine lege fidei. — Ita vetus codex (ante
erat sine lege fideli, ut alibi passim), secunda longa,
non brevi, ut perpetuam hactenus editum est infra:

Aut illum gremio fidei pater excipit almo;
siquidem, ut testatur Cauchius, aliter exhibet illum
versum vetus liber:

Aut illum gremio exceptum foveat Abrameo.

Vel Abramio, ut antea:

Quem tu Abramie caritatis æmulus.

Sic etiam corrigendum post:

Finis enim legis Christus, quia lege fidei
Prædictus.

Et rursus:

Prescribeus veteri linem legemque fidei.

Et Natali 5:

Discutiebat ovans galea scutoque fidei.

Et carm. 5 de S. Johanne:

Auscultat nato genitrix, vis tarita fidei.

Qui versus nimis sedulas correctorum manus effugit.
Duc.

Sine lege fidei. — ¶ Hanc genuinam lectionem cor-
ruerunt cum reposuerunt Badius, Gravius, Grinthus,
Poelmannus et Schottus,

Et genus humanum passim sine lege fidei.

In codem Panegyrico, v. 351, pro

Præscribens veteri linem legemque fidei

reposuerunt,

Præscribens veteri fidei legemque modumque.

Familiare est Paulino et vetustissimis Christianis poetis fidei medium producere. Id quidam non intellegentes sepe locos immutare temere, et corrumpunt contra fidem mss. codicum: quod inter opera Paulini nostri quamplurimis in locis factum est; nam in oœ ad Nicetam ubi in optimis exemplaribus mss. Reg. et Germ. est v. 50:

Orbe cum sanctæ pia pars fidei;

in quibusdam editis repositum:

Orbe cum felix fidei pia pars.

Natal. 4 S. Felicis, v. 67, in mss. duobus codicibus Germ. et in edit. Rosv. legitur:

Prodidit, ut nobis esset pia vena fidei;
pro quo Badius, Gravius, Grinæus et Poelmannus reponuerunt,

Prodidit, ut fidei nobis esset pia vena;

Et versu, 127:

Fidei quoque solus,

pro solusque fidei, ut præferunt mss. duo codices Germ. et ed. Rosv.

Item, v. 129, pro

Tantum quia causa fidei,

reponuerunt,

Fidei tantum quia causa.

Natal. 5, v. 45:

Firmabat amore fidei,

in mss. 2 Germ. et ed. Rosv., pro quo Badius et Gravius substituerunt

Fidel firmabat amore.

Simile exemplum citat Beda ex eodem Paulino:

Discutiebat ovans galea scutoque fidei.

(Vers. 125.)

Qui versus sic legitur Natal. 5 S. Felicis in mss. duobus codd. Germ. et in edd. Rosv. et Schot. in marg. In aliis corruptus est, ubi sic habetur:

Discutiebat ovans galea fidei quoque scuto.

Item Natal. 8 S. Fel., v. 106.

Virtute fidei .

Fortior Ezechias.

Sic enim legitur in ms. Germ. codice et editis Grin., Rosv. et Schot. in marg. Alii immutarunt,

Fideique vigore

Fortior Ezechias.

Et versu 285 pro

Simil atque fidei,

Badius, Gravius et Schottus reponuerent

Fideique probatae.

Sed et in carmine 6 de laudibus S. Johannis Baptistæ, v. 143, medium syllabam producit Paulinus in voce fidei :

Auscultat nato genitrix, vis tanta fidei.

Certe tot exempla ostendunt ipsis poetis hoc fuisse peculiare; quod etiam obiter attigit Fabricius in Commentario suo ad poetas Christianos.

Not. 335. Cernite nulla suis emergere semina campis Ni prius intereant labe soluta putri. — 953 Restauratio: mortuorum ex seminum putrefactione ex exinde surgentibus novis granis probabant prisci Christiani philosophi, ut vides apud Aeneam Gazeum in Theophrasto. Eo spectant hi versus Tertulliani lib. II in Marcion.

In grano latet arbor, at hoc nisi terra sepultum

Putrescat, non dat decoratos arbore fructus.

Ubi Barthius emendandum censem:

Putris edat, non dat decoraturos bene fructus.

Idem Tertullianus libro de Judicio Domini:

Arida sic vacois redduntur semina terris,

Et penitus fixis putrescent mortua sulcis.

Nonne animatur et hinc reparatis culmos aristis?

Barthius, Adversar. Commentar. lib. xxxv, c. 18.

¶ De resurrectione mortuorum, comparatione ex

A seminibus terre sumta, agit Prudentius lib. II contra Symmachum, v. 306 et seqq.

Not. 336. Nuda seris, vestita legis, jacis arida grana. — Vestitus ager dicitur cui fructus insunt, et abso opponitur seu incutto. Charta Conradi regis an. 967 apud Jo. Columbuin lib. II de Episc. Sistaric., n. 3: Omnia in omnibus cultis et incultis, vestitis et desertis, quæsitis et quærendis, etc. Alla ejusdem anni in Tabulario abbatis Bellioci in Lemovicibus, n. 68: Hoc est, villam nostram, quæ vocatur Candidas, videlicet cum mansis vestitis, advestiendas, campis, pratis, etc. Alia an. 1298 in Hist. Guineni, p. 128: Terram scilicet quandam nemore vestitam in loco qui dicitur, etc. CANGUS in Glossar. Lat., tom. III, pag. 1291.

Not. 337. Pauper in Abraham. — Ita veram lectio nem representat vetus liber, cum ante esset Abraham. Haud aliter Natali 9:

Quos pius Abraham, sacer Isaac, lenis Iacob.

Et Natali 4:

Sic pater Abraham Domini præcepta secutus,

Sidonius Apollin. lib. vii, epistol. 7:

Abraham, sancis merito sociande patronis.

Et rursus:

Abraham jam te comperegrinus habet.

Duc.

Not. 338. Et erit vermis esca suis. — Vermium in inferno futurorum mentio Isaiae LXVI, v. 24: Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur. Ecclesiasticus VII, v. 19: Vindicta carnis impii, ignis et vermis. Judith cap. XVI, v. 21: Dabit enim ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur, et sentiant usque in sempiternum. Marci IX, v. 43: Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. Quibus locis ignem proprie, vernum tropice pro conscientie excarnificatione accipiunt plerique interpres. Sed quid vetat utrumque proprie sumi, et veros vermes in inferno esse? Basilius in psalmum XXXIII, v. 12, agens de poenis in barathro futuris: Είτε σκολήκων τι γένος; ιοβόλων και σαρκοφάγου, ἀπλήστως τοιούτων και μηδὲ ποτε κορενόμενον. Inde vermium innumerabilum genus venenosum ac carnivorum, e itans quidem semper, nec tamen se exsatians. Augustinus lib. XXI de Civitate Dei, cap. 9: Legitur in veteribus Scripturis: Vindicta carnis impii, ignis et vermis. Autem brevius dici, Vindicta impii. Cur ergo dictum est, carnis impii, nisi quia utrumque, id est, et ignis et vermis, paenit erit carnis? Prosper lib. III de Vita contemplativa, cap. 12, pro hac sententia citatur a P. Cornelio in Isaia, quia apud eum est, edacissimum in æternum dilaniari vermis, nec finiri; sed de conscientie verme intelligendus ille videtur, quia premissit: et consumens conscientiae vermis immortaliter rodit. Ribera in Apocalypsis cap. XIX, cum sepius mentio sulphuris fiat in Scripturis, et æterno igni jungatur, existimat æque sulphur proprie ac ignem intelligendum. ROSVEDUS.

Not. 339. Propinquis conjunctum tumuli sædere martyribus. — Intelligit Justum et Pastorem martyres, quorū memoria Compluti, ubi filiolum suum terræ mandaverat, celebris est; de quibus Prudentius hymno 4 Περὶ στεφάνων:

Sanguinem Justi, cui Pastor hæret,

Ferculum duplex, geminumque donum,

Ferre Complutum gremio juvabit

Membra duorum.

Etiam duobus milliaribus infra Terranum Lusitanæ illis 954 templum erectum erat, cuius inscriptionem videre est inter Monumenta Christiana apud Grulatum, pag. 1053, num. 2. Natalis eorum dies assignatur in Tabulis ecclesiasticis 6 Augusti. ROSVEDUS.

Not. 340. Ut de vicino sanctorum sanguine. — Fuit ea veterum religio captandi sepulturæ locum apud memorias martyrum, ut eorum patrocinio juvarentur. Augustinus lib. de Cura pro mortuis, cap. 4: Non video quod sit adjumentum mortuorum, provisus sepiendiis corporibus apud memoriam sanctorum lo-

*cus, nisi ad hoc, ut dum recolunt ubi sint reposita eorum quos diligunt corpora, iisdem sanctis illis tamquam patronis suscepto; apud Dominum adjuvando orando commendent. Constantinus in templo Apostolorum, quod Constantinopoli extruxerat, inter dnodecim apostolorum thecas sepeliri voluit: Tās tān Ἀποστόλων προστρέψεως κοινωνῶν τὸ ἱεροῦ σκῆνος μετά θανάτου, προνοών ὑπερβαλλούσῃ πίστεως προθυμίᾳ γεγίνθει, ὡς ἀν καὶ μετὰ τελευτῆς αἰσιότητο τῶν ἄνταυδοι μελλοντῶν ἐπὶ ταῦτα τῶν Ἀποστόλων συντελεῖσθαι εὐχῶν. Incredibili fidei propensione providens, cum jam corpus suum communem cum apostolis appellationem post mortem participaret, fore ut defunctus quoque precatio[n]um, quae ibidem essent ad apostolorum gloriam offerenda, particeps efficeretur, addit: Ὡφέλειαν ψυχῆς ὀντοτόπορον τὴν τῶνδι μνήμην ποιεῖσθαι αὐτῷ πιστεών. Quamplurimum utilitatis illorum memoriam animæ sua conciliaturam existimans. Non dubium thecas illas reliquias apostolorum nobilitatas. Narrat enim Socrates lib. 1, cap. ultimo, templum hoc apostolis a Constantino ædificatum, ne apostolorum reliquias imperatores destituerentur. Sequentes reges magna gratia deputabant, si vel ante fores templi apostolorum sepelirentur. Chrysostomus homilia *Quod Christus sit Deus*: Καὶ ἐν τῇ Κωνσταντινούπολι δὲ, οὐδὲ πρὸς τοὺς Ἀποστόλους ἔγγρον, ἀλλὰ πάρ' αὐτοῖς τὰ πρόθυρα ἐξ ἀγαπητὸν εἶναι εὐόμενον αἱ τὰ διαδόματα περιπέμποντο. τὰ σώματα αὐτῶν καταρύπτεσθαι, καὶ γεγόναστε θυρωροὶ ληπτὸν τῶν ἀλιέων οἱ βασιλεῖς. Et Constantinopoli reges nostri magnam gratiam putant, non si prope apostolos, sed si vel extra eorum vestibula corpora sua sepeliantur, sicutique piscatorum ostiarum reges. Jacobus Maronis discipulus, apud Theodoretum in Philotheo cap. 21, collegit varias sanctorum martyrum reliquias, ut apud eas sepeliretur, tamquam in extrema paupertate peregrinus apud divites mercatores. Apud Gruterum in inscriptionibus inter Christiana epigrammata, maxime urbis Romæ, pag. 1167, num. 2, est epitaphium Satyri in ecclesia S. Nazarii ad martyris latus sepulti, ab Ambrosio fratre compositum:*

Uranio Satyro supremum frater honorem
Martyris ad lœvam detulit Ambrosius.
Hæc meriti merces, ut sacri sanguinis humor
Finitimas penetras adiuuat exuvias.

Apud eundem in Monumentis Christianis, p. 4055, n. 6, exhibet epitaphium Marcellinæ, quod habetur Mediolani in templo D. Ambrosii:

Marcellina, tuos cum vita resolveret artus,
Sprevisti patriis corpus sociare sepulcris,
Dum pia fraterni speras consortia somni,
Sanctorumque cupis cara requiescere terra.

A Et pag. 1170, num. 2, inter epigrammata sacra, maxime urbis Romæ, epitaphium Silvii presbyteri in civitate Jureice:

Martyribus Domini animam corpusque luend
Gratia commendans tumulo requiescit in isto
Silvius.

Item pag. 1167, num. 4, epitaphium Marinæ
Sanctorum exuvias penitus confine sepulcrum
Promeruit sacro digna Marina solo.

Pag. 1169, num. 7, epitaphium Sarmatæ presbyteri in civitate Vercellensi:

Discite qui legitis, divino munere reddi
Mercedem meritis, sedes cui proxima sanctis
Martyribus concessa Deo est, gratumque cubile.
Sarmata quod meroi venerando presbyter acto
Septies hic quinos transegit corporis annos,
In Christo vivens auxiliante loco.
Nazarius namque pariter Victorque beati
Lateribus tutum reddit, meritisque coronant.
O felix, gemino meruit qui martyre duci
Ad Dominum meliore via, requiemque mereri.

B 955 Quæ omnia eo lubentius produxi, ut heterodoxis nostris appareat, quis fuerit sensus veterum Christianorum de sanctorum meritis. ROSVEDUS.

Not. 341. *Infantes castis vincite suffragiis.* — *Suffragium secunda correpta etiam alibi occurrit. In Epigrammatis sacris urbis Romæ apud Gruterum, pag. 1166, num. 2, in epitaphio Bonifacii papæ,*

Ista beatorum sunt pia suffragia.

Paulinus carm. 13, v. 293:

Hæc nunc per eju[m] suffragia litteras.

ROSVEDUS.

Not. 342. *Poterimus vivere celso.* — Edd., *possimus*. Antiquam lectionem exhibet Cauchius ex ms., *poterimus vivere celso*, quam confirmat et alterius loci correctio sub fine Propemptici Nicete:

Quæc contendis comites erimus.

C 956 et rursus:

Jam vias illas licet oderimus,

pro licet execremur. Tertullianus eodem more mode-
que lib. II adversus Marcionem:

Sic verum quid sit poteritis Pascha videre.

Catullus ad Lesbiam ἀρχαῖς:

Dein cum illaria multa fecerimus.

Ennius apud Ciceronem de Officiis:

Nec mi aurum pos o, nec mi pretium dederilis.

Duc. — Adde noverimus tertia longa apud Prudentium in præfatione ad Psychomach., v. 58.

ANNO DOMINI CCCXXVI.

CLAUDIUS MARIUS VICTOR

SIVE

VICTORINUS.

NOTITIA.

(Ex Gennadio, Catal. illustr. viror.)

Victorinus rhetor Massiliensis, ad filii sui Etheræ Dicitatus, levioris ponderis sententias figuravit. Morituri (Al. Etherii) personam commentatus est in Genesin, id est a principio libri usque ad obitum Abrahæ patriarchæ. Quatuor versuum edidit libros Christiano quidem et pio senso: sed ut pote sacerdotali litteratura homo occupatus, et nullius magisterio in divinis Scripturis exer-